Prasasti Kebon Kopi II ditulis dalam
aksara Pallawa Akhir (Later Pallava
script) dengan bahasa Melayu Kuna
(Bosch,1941: 49–590; Djafar, 2011b:
19). Angka tahunnya berbentuk
candrasangkala yang dibaca terbalik,
yaitu dari belakang ke depan “kawi hāji
pañca pasāgi” atau 854 Śaka (932 M).
Jika membaca dari depan ke belakang
maka angka tahunnya adalah 458 Śaka
(526 M), padahal secara paleografis
prasasti Kebon Kopi II jelas sekali
menunjukkan aksara dari masa Pallawa
Akhir bukan aksara dari masa Pallawa
Awal dari abad ke-5 M.

Ada enam
prasasti batu yang terdapat di situs ini
yang disebut dengan prasasti Kawali I,
Kawali II, Kawali III, Kawali IV, Kawali
V, dan Kawali VI (Nastiti,1996: 20;
2011: 24–25). Prasasti yang sezaman
dengan prasasti Kawali adalah prasasti
Rumatak atau prasasti Gegerhanjuang
yang berangka tahun 1333 Śaka (1411
M) (Djafar, 2011b: 23). Prasasti ini
ditemukan di bukit Gegerhanjuang, Desa
Linggawangi, Kecamatan Leuwisari,
Tasikmalaya. Prasasti Rumatak sekarang
disimpan di Museum Nasional, Jakarta
dengan No. Inventaris D.26.

Bentuk aksara Sunda Kuna yang dipakai
pada penulisan prasasti-prasasti tersebut
agak sedikit berbeda bentuknya dengan
aksara Sunda Kuna, karena itu Hasan
Djafar menyebutnya sebagai aksara

tipe “Jawa Kuna” (Djafar, 2011a:
2). Prasasti Batutulis ditemukan di
Bogor, sampai sekarang masih in situ.
Angka tahunnya ditulis dalam bentuk
candrasangkala“pañca pandawa ŋĕ(m)-
ban bumi” atau tahun 1455 Śaka (1533
M). Sementara prasasti Huludayeuh
ditemukan di Dusun Huludayeuh, Desa
Cikalahang, Kecamatan Ciamis, Cirebon.
Prasasti Huludayeuh tidak berangka
tahun tetapi menyebut nama Raja Śrī
Baduga Mahārāja Ratu Haji di Pakwan
Pajajaran Śrī Sang Ratu Dewata.

Prasasti lainnya adalah prasasti
angka tahun yang dituliskan pada arca
batu. Prasasti yang dikenal dengan nama
prasasti Cikapundung ini berangka
tahun 1363 Śaka (1441 M). Prasasti-
prasasti batu lainnya adalah prasasti
yang dituliskan pada tempayan batu yang
berasal dari Pasir Datar, Sukabumi dan
prasasti Ngalindung, keduanya disimpan
di Museum Nasional, Jakarta (Djafar,
201b 9).

Berdasarkan 39 prasasti yang
ditemukan di Jawa Barat, 9 prasasti
ditemukan di Kabupaten Ciamis.

Angka tahun yang ditulis
pada kentongan ini berupa candrasangkala
yang berbunyi janma bhuta sa rat, artinya
manusia (bernilai 1), raksasa (bernilai 5),
satu (bernilai 1), dunia (bernilai 1). Dengan
demikian angka tahun dalam kentongan
tersebut adalah 1151 Śaka (1229 M).4

3 Saptawāra adalah satu minggu terdiri dari 7
hari, yaitu Minggu (Raditya/Radite), Senin
(Soma), Selasa (Anggara), Rabu (Buddha),
Kamis (Wṛhaspati), Jumat (Śukra), Sabtu
(Sanaiścara).

dalam aksara dan bahasa Jawa Kuna, angka
tahunnya sudah tidak bisa dibaca karena
patah, namun berdasarkan unsur-unsur
pertanggalan yang masih ada (hari lunar:
tithi dan pakṣa, dan hari solar: pañcawāra,
sadwāra, saptawāra), Trigangga berhasil
mendapatkan bulan dan angka tahun
prasasti Maṇḍiwuṅa, yaitu pada bulan
Kartika 1075 Śaka atau 12 November
1153 M (pembicaraan dengan Trigangga
pada 10 Juni 2011). Artinya prasasti ini
dikeluarkan pada abad ke-12 M, padahal
jika dilihat dari paleografi yang biasa
ditulis dalam prasasti-prasasti Jawa
Tengah, bentuk aksara yang dituliskan
pada prasasti Maṇḍiwuṅa berasal dari abad
ke-9–10 M di Jawa Tengah.

Nama Rahyang
Niskala Wastu Kancana disebutkan dalam
prasasti yang dikeluarkan oleh Raja Sri
Baduga Maharaja, yaitu prasasti Batutulis
yang berangka tahun 1455 Śaka (1533 M)
dan prasasti Kebantenan (tidak berangka
tahun), serta teks Carita Parahyangan
yang berasal dari akhir abad ke-16 M.
Menurut isi prasasti Kawali I, Rahyang
Niskala Wastu Kancana bertahta di Kota
Kawali dengan keratonnya yang bernama

Surawisesa (Poesponegoro dan Nugroho
Notosusanto, 2008: 390).